
 

 
 
  
 
   

RESOLUCIONES ADOPTADAS 

EN SU SESIÓN DEL DÍA 17 DE JUNIO DE 2025 LA JUNTA DIRECTIVA DE INIA HA 

ADOPTADO LAS SIGUIENTES RESOLUCIONES: 

 

Se fija la próxima sesión el 8 de julio en Dirección Nacional. 

 

5592/25 Aprobar extender el periodo de interinato del Ing. Agr. Carlos Rossi en el cargo 

de Gerente de Innovación y Comunicación hasta el 30 de junio de 2026. 

 

5593/25 Aprobar la descripción del cargo, los requisitos asociados y las condiciones 

laborales para el cargo de Gerente de Investigación.  

 

5594/25 Habilitar la realización del llamado a ocupar el cargo de Gerente de Investigación. 

 

5595/25 Aprobar el cambio propuesto en los convenios del Fondo de Promoción de 

Tecnología Agropecuaria a llevarse a cabo con la Universidad de la República, 

en cuanto a las condiciones de propiedad intelectual.  

 

5596/25 Aprobar la contratación de la Dra. Sofía Stirling para desempeñarse como 

Directora del Sistema Lechero, según las disposiciones legales del Estatuto del 

Personal del Instituto, en modalidad de contrato permanente, con período de 

prueba de un año y sujeto a evaluaciones de desempeño anuales. El 

compromiso de trabajo requiere una dedicación de 44 horas semanales (horario 

indicativo, sin perjuicio de lo establecido en el Decreto 611/980), disposición para 

realizar viajes dentro y fuera del país, y sede laboral en INIA La Estanzuela y 

fecha de inicio de funciones a convenir según necesidades y disponibilidad.  

 

5597/25 Aprobar la contratación de la consultora KPMG para llevar adelante los procesos 

de selección de personal del instituto que así se requieran.  

 

5598/25 Aprobar la incorporación de la herramienta “Assessment Center” como 

herramienta adicional en el proceso de selección del cargo de Gerente de 

Desarrollo de Capital Humano. 

 

5599/25 Establecer la propuesta de integración del tribunal de selección que intervendrá 

en el proceso de selección para ocupar el cargo de Gerente de Desarrollo de 

Capital Humano. 

 

5600/25 Aprobar la contratación de un consultor externo en temas económicos y 

financieros con el fin de analizar temas coyunturales y diseñar distintos 

escenarios en este sentido.  

 



 

 
 
  
 
   

5601/25 Designar como representantes institucionales para integrar la Mesa de 

Ganadería sobre Campo Natural a los Ings. Agrs. Martín Jaurena y Fernanda 

Gomes Moojen, en calidad de titular y suplente, respectivamente. 

 

5602/25 Aprobar la firma del convenio con ANII cuyo objeto es establecer un esquema de 

financiamiento abierto competitivo para iniciativas de formación de capital 

humano avanzado en áreas temáticas relativas al sector agropecuario, 

cofinanciado por INIA y ANII y gestionado por ANII.  

 

5603/25 Aprobar la implementación del protocolo cuyo objetivo es establecer los 

procedimientos para verificar la identidad, antecedentes y legitimidad de 

instituciones o empresas, de carácter públicas o privadas, nacionales o 

extranjeras, con las que INIA establece relaciones de colaboración y 

contractuales de carácter significativo (KYC). 

 

5604/25 Aprobar la implementación de un protocolo de gestión de visitas a las estaciones 

experimentales del instituto solicitadas a través de agencias de viaje, agentes 

turísticos o intermediarios, de grupos de viaje extranjeros, no aplicándose éste 

para grupos de productores y/o técnicos que hayan gestionado la visita a través 

de operadores turísticos. 

 

5605/25 Suprimir el proceso de Tecnología de la Información – Ciberseguridad del plan 

de auditoría interna 2025 e incorporar el proceso de selección y contratación de 

personal como parte del plan de auditoría interna 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
  
 
   

EN SU SESION DEL DIA 17/06/25 

LA JUNTA DIRECTIVA DE INIA HA ADOPTADO LA SIGUIENTE RESOLUCION: 

 

RESOLUCIÓN Nº 5596/25 

 

VISTO: la necesidad de contratar un/a Director de Sistema Lechero, con sede operativa en 

INIA La Estanzuela;----- 

 

RESULTANDO: I) con el propósito enunciado precedentemente, se dispuso un llamado 

abierto y la conformación de un Tribunal de Selección integrado por la Dra. Ana Meikle, Prof. 

Titular Fvet-UdelaR; el Dr. Paulo Cesar de Faccio Carvalho, Prof. UFRGS; Dr. Daniel Laborde, 

Director Conaprole; PhD. Jorge Sawchik, Inv. Principal Ref. INIA; Dr. Gerardo Marchesini, 

Director Nacional de INIA; y la Lic. Lorena Clara, Encargada interina de la Gerencia de 

Desarrollo de Capital Humano; II) El Tribunal actuante consideró que Sofia Stirling demostró 

contar con las credenciales necesarias para un adecuado nivel de desempeño en la posición 

ofrecida; ------- 

 

CONSIDERANDO: conveniente proceder a la contratación de la mencionada profesional 

como Directora del Sistema Lechero, por 44 horas semanales de trabajo (horario es indicativo, 

sin perjuicio de lo establecido en el Decreto N° 611/980); -------- 

 

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo previsto en el art. 12, lit. L) de la ley Nº 

16.065 de 6 de octubre de 1989;----- 

 

 

LA JUNTA DIRECTIVA RESUELVE: 

 

1. Contratar a la Dra. Sofía Stirling para desempeñarse como Directora del Sistema Lechero, 

según las disposiciones legales del Estatuto del Personal del Instituto, en modalidad de 

contrato permanente, con período de prueba de un año y sujeto a evaluaciones de 

desempeño anuales. El compromiso de trabajo requiere una dedicación de 44 horas 

semanales (horario indicativo, sin perjuicio de lo establecido en el Decreto 611/980), 

disposición para realizar viajes dentro y fuera del país, y sede laboral en INIA La Estanzuela, 

con fecha de inicio de funciones a convenir según necesidades y disponibilidad.  

 

2. Cométase a la Dirección Nacional la incorporación de dicha profesional a la matriz 

escalafonaria de INIA, atendiendo a las pautas de la Resolución Nº 5596/25 que se anexan 

a la presente resolución. 

 
 

3. Comuníquese, etc. 

 




